
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  122

OGGETTO:

Autorizzazione per utilizzo terreni comunali da parte del Consorzio Irriguo - 
Provvedimenti      

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di  novembre alle ore 17:30 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 

SI 
SI 
SI 

NO 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 29.10.2024 è stata presentata una richiesta da parte del Presidente del 
Consorzio Irriguo di Costigliole Saluzzo Sig. Mellano Mario Enrico per l’utilizzo dei terreni di 
proprietà comunale in località Molino individuati al Catasto Terreni al Foglio 9 nn. 115 e 156;

Considerato che:
• Il  Consorzio  irriguo  di  Costigliole  Saluzzo  per  tramite  del  Consorzio  Irriguo  di  II  grado 

“Saluzzese – Varaita” ha intenzione di partecipare ai bandi del CSR 2023/2027 nello specifico 
al Bando SRD08 AZIONE 3 – infrastrutture irrigue e bonifica, con la presentazione di un 
progetto  di  “Interventi  sulle  infrastrutture  irrigue  per  l’approvvigionamento  e  la  gestione 
sostenibile ed efficiente delle risorse idriche” 

• Il  progetto  si  concretizza  nella  realizzazione  di  un  impianto  consortile  di  irrigazione 
localizzata;

• Trattasi  di  un  sistema  di  irrigazione  che  permette  un  grande  risparmio  idrico  rispetto  al 
tradizionale sistema a scorrimento avendo necessità di acqua molto inferiori;

• Per la sua realizzazione vi è la necessità di avere un bacino di accumulo e compenso che, 
tenuto conto della morfologia dei luoghi sarebbe stato individuato nel sedime del laghetto sito 
in Località Molino;

• L’utilizzo  del  sedime del  laghetto  non comporta  in  alcun modo un aggravio  di  spesa  per 
l’Amministrazione  Comunale,  ma  che  con  l’esecuzione  dei  lavori  si  potrà  avere  una 
risistemazione e riqualificazione dell’area;

• Il bacino potrà avere anche valenza di utilizzo a fini pubblici in quanto potrà essere utilizzato 
ai fini antincendio in caso di emergenze;

Visto il TUEL approvato con D.Lgs.267/2000;

Acquisito il  parere,  favorevole,  in ordine alla  regolarità tecnica,  reso dal  responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di dare la disponibilità all’utilizzo dei mappali distinti in Catasto Terreni al Foglio n. 9 nn. 155 
e 156 di proprietà comunale al fine di realizzate l’infrastruttura irrigua specificata in premessa;

2. Di dare atto che i lavori in progetto non costituiscono spesa per L’Amministrazione Comunale;

3. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio tecnico per i provvedimenti conseguenti;

4. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D.Lgs. 267/2000, per accertata urgenza.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


